Orandum igitur est mente, voce, suspiriis, lacrymis; et talis orationis fragrantia, quidquid in nobis est faetidi, fugandum. Optime praecipit Bernardus: “Ubique fueris, intra temetipsum ora. Si longe fueris ab oratorio, noli quaerere locum, quoniam tu ^a locus es. Si fueris in lecto, aut in alio loco, ora, et ibi est templum”⁷⁷. Qui taliter orationi insistit et sese in ea iugiter [63] exercet, non modo omnia sua delicta, gravissima licet, eluet, sed in eam se Dei familiaritatem insinuat, ut iam non sit futurus servus, sed amicus, immo filius, ita quidem Deo coniunctus, ut omnia apud Deum, et cum eo, perque eum possit.

^a *add.* “*ipse*” (BMA)

Hinc ad memoratam Incensi Aram Ven. Beda⁷⁸ se reflectens: “Hoc altare”, inquit, “erat iuxta^a oraculum, id est, Sancta Sancto-

⁷⁶ ICH, p. 204.

⁷⁷ Bernardus, *Meditationes...* 6, n. 2, in: *Divi Aurelii Augustini Meditationes*, LugduniParisiis 1861, 279280, ubi haec allegatio verificata est.

⁷⁸ Doctor Ecclesiae († 735). Cf. Ferrua Antonio, *Beda, il Venerabile, santo*: Eccl II, 11321137, ubi legitur quod eius opera exegetica “formano la parte di gran lunga maggiore della sua produzione e sono commenti a quasi tutti i libri della Biblia”.

rum; hoc est, “in domo^b exteriori, sed prope ostium ^c interioris. Hoc altare typus^d est perfectorum^e, qui carne^f adhuc in mundo retenti, sed omni desiderio ^g ad caelestia suspensi^h, veluti incenso thure fumum ascendentem in Sancta Sanctorum emittunt; quia superno [64] amore flagrantibus crebris orationibusⁱ aures sui pulsan^t Authoris [...], quantoque^j mundiores^k et ^lcaelo viciniore^s, tanto citius a Domino^m, quae poscunt, accipiunt. In hoc altari non carnes victimarum, sed sola incendebantⁿ thymiamata; quia tales non adhuc peccata carnis et illecebras cogitationum in se mac^tare opus habent, sed tantum orationum^o et ^p desideriorum spiritalium^q odoramenta per ignem interni^r amoris in conspectu^s Conditoris offerunt”⁷⁹.

^a “ante” (CChrL) ^b add. “auidem” (ib.) ^c add. “stabat domus” (ib.)
^d “fuit” (ib.) ^e add. “iustorum” (ib.) ^f add. “quidem” (ib.) ^g add. “sunt ad”. (ib.) ^h add. “et” (ib.) ⁱ “orationum vocubis” (ib.) ^j “quia quanto” (ib.) ^k add. “quique in terris” (ib.) ^{l-l} “quasi viciniore caelesti patriae commorantur” (ib.) ^m add. “cuncta” ⁿ “incendebantur” (ib.) ^o add. “spiritalium” (ib.) ^p add. “caelestium”. (ib.) ^q om “spiritalium” (ib.)
^r “aeterni” (ib.) ^s add. “sui” (ib.)

Hae tales animae orationis intentae studio, plus iuvare possunt Ecclesiam totam uno momento, quam praedicatores universi con^cionibus, Doctores lectionibus, confessarii administratione [65] poenitentiae. Possunt mortuos excitare ad vitam, malos ad bonam frugem revocare; possunt integros exercitus delere, famem avertere, pestem fugare, omnia efficere duobus brachiis inter orandum fulti, fide et charitate. De talibus videtur locutus esse Deuteronomii scriptor c. 33[, 10]: “Ponent thymiamata in furore tuo, et holocaustum super altari tuo”. Quod ordinarius interpres⁸⁰ ita mihi elucidans: “Sanctorum”, inquit, “oratio suavissimum incensum Domino, quo” (peccante populo) “Domini furor mitigatur; quia ab omni terrena sorde defaecata, caelesti desiderio ignita, in

⁷⁹ Beda Venerabilis, *De Templo*, l. I, vv. 1009-1018. 1172. 1181-1182. 1189-1193, in: *Beda Venerabilis Opera*, P. II: *Opera exegetica*, 2a: CChrL 119A, pp. 172.176.

⁸⁰ Nescimus quis sub hac indicatione subest, nec e quo opere haec allegatio provenit.

conspectu Dei flagrat, [66] et quasi holocaustum ab ara pii cordis flamma devotionis subvolat”.

Ergo tibi, o Christiane!, statas preces dispone, quas nunquam intermittas, consilio prudentis et pii viri, quod innuerim salubriter, approbandas. Assuesce quoque pie recolendae passioni Dominicae, quattuor novissimis, vitae Iesu Christi, Virginis sanctissimae Divorumque caelo receptorum, ut pietatem hanc exercens purgeris, illumineris, imitationique insistas eorum, quorum post fata desideras inseri consortio.

Amor Dei cremabit hoc incensum, licet non sine auxilio humilitatis. Si namque fueris humilis, ut quidam Divorum [67] aiebat, Sanctus te Spiritus orare docebit. Ipse tibi suppeditabit incensum, ipse accendet, ipse promovebit flammam, et odorem suavissimum ipse acceptabit.

CAPUT VIII Lucerna Templi Mystici

“Mandatum” (inquit Sapiens) “lucerna est, et lex lux” (Prov 6, 23). Haec in Templo Mystico ante ipsam cordis aram nunquam non est arsura. Cur ita? Nam “praeceptum Domini lucidum illuminans oculos” (Ps 18, 9), immo vestigia, ut idem alibi dicebat, “lucerna pedibus meis [68] verbum tuum, ^a lumen semitis meis” [Ps 118,105]. Sicut enim face praelata scimus, qua sit eundem, nec in devia labimur, ita mandatis Dei defixis in pectore, lucentibus in animo, videmus optime vitae praesentis instituendae rationem, et his eam conformantes, a felicitis aeternitatis tramite nequaquam deflectemus.

^a *add. “et” (BSV)*

Principio quidem genus mortale naturae ductum rationisque lumen in vita suisque^b actionibus sequebatur; at ubi natura vitiis corrupta, ratio peccatorum habitibus infuscata est, legem posuit nobis Deus, viam iustificationum suarum, ut exquiramus eam semper. Hac denique partim per ineptas [69] Hebraeorum inter-

pretationes, partim per curiosas superstitiones, iterum collabente, adfuit nobis ipse legislator Christus, Dei filius incarnatus, qui “non venit solvere legem, sed adimplere” [Mt 5, 17], eamque suis factis ac dictis firmavit sic, ut merito sit habendus Lux, “quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum” [Io 1, 9].

^b Potius “suis”, secundum contextum

Ecclesia tandem Catholica, extra quam non est lumen, non veritas, adiecit quoque divinis mandatis sua praecepta, non equidem novi aliquid praeter mentem Legislatoris inducendo, sed eius leges suis circumvallando, ut quasi subsidiariae cohortes, prae castris Domini [70] exercituum excubantes videantur.

Politici denique coetus suis se legibus, et universae nationes diversis ritibus munire voluere. Quae omnia, cum iusta sunt, ut iam superius innuimus, et nonsisi ad sanctam felicemque vitam, Ecclesiae praeclarum regimen et regnorum conservationem ac decus pertineant, omnino ante oculos habenda sunt in pectore, in mente, in voluntate.

Exploserit aliquis merito ridiculam Hebraeorum devotionem, Dei mandata vel collo appendentium, vel valvis domesticis sine observatione includentium. Christianum vero decet illa tenere memoria, [71] expendere intellectu, actione implere. Atque hoc ipsum Rex iustus cecinit: “Os iusti meditabitur sapientiam et lingua eius loquetur iudicium. Lex Dei eius in corde ipsius, et non supplantabuntur gressus eius” (Ps 36, 30[-31]).

Exemplum hic praestat ille senecio Eleazarus, Israelita verus, qui maluit oppetere mortem, quam carnes vetitas, etiam simulate, non citra scandalum, sumere⁸¹. Praestat et illa Machabaea Heros cum septem filiis, quos praemisit per diros cruciatus ad astra, ne violarent patrias leges atque consuetudines.⁸² Pudeat frigidum Christianum fere quotidie aliquid legum suarum [72] infringere, cogitando saltem, aut loquendo, etsi non agendo.

⁸¹ Cf. 2 Mach 6, 18-31.

⁸² Cf. ibid. 7, 1-41.

Praeterea illud hic non obiter notandum. In servandis quibusvis legibus ordinem rectum servandum esse, ita, ut primus honos Divinis, deinde Ecclesiasticis, postremo civilibus habeatur. Propterea videant Pseudopolitici, num illa bona sit ratio status, quae legem Dei vel Ecclesiae oppugnat? ne maledictam dicam, iam est. Tu tamen, qui ad meliora anhelas et esse perfectus ut Pater caelestis desideras, simpliciter “serva mandata. Si vis ad vitam ingredi”, (Veritatis vox est) “serva mandata” [Mt 19, 17]. Si te non vis luce rationis [73] et Divinae visionis privare, “serva mandata”. Si non vis per devia grassando ad tartara delabi, “serva mandata”. “Mandatum lucerna est, ^a lex lux” [Prov 6, 23]; quae quamdiu in Templo nostro Mystico lucet appensa, clarum tuemur et recta vadimus ad superos.

^a *add. “et” (BSV)*

Mandatum est columna illa, nocte ignea, die nubila, qua ducimur ad aeternae promissionis terram⁸³, certi nos eo hac luce duce perventuros. “Mandatum hoc, quod ego praecipio tibi hodie” (inquit Deus, Deut 30[, 11.14] “non supra te est, nec procul positum, [...] Sed iuxta te est sermo valde, in ore tuo, et in corde tuo, ut facias illum”. Quo fine? ut inhabitet in te [74] Christus. Audi illum: “Si quis” (disserit Io 14, 23) “diliget me, sermonem meum servabit”, nempe mandata, “et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus”. O beatissimos mandatorum Dei custodes; quos non solum levat ad astra Deus, verum etiam descendit ad illos, et ceu in solio excelso, ceu in empyrea domo, ille qui lucem inaccessibilem inhabitat, manet regnatque in illis! O felix Templum, in quo Lucerna haec mandatorum Dei nunquam extinguitur!

Functus est ante non paucos annos vita hac mortali plurimis a magnis virtutibus et sanctimonia morum [75] commendatus, et amatus, Pater Ioannes Dominicus a Cruce Scholarum Piarum in Provincia Polona decus insigne, et prope Fundator, tum vero Prae-

⁸³ Cf. Ex 13, 22.

positus⁸⁴. Obitum illius lampas ante Sanctissimum appensa nulla vi humana aut casu physico impellente, corruens praesignavit. Amabat enim ille vehementemque diligentiam semper adhibebat, ut nunquam lumen hoc exiguum Lumini illi aeterno ac immenso Iesu Christo, sub specie panis inter nos latitanti, deesset.

O Christi amator! Quam sancte sapienterque feceris, si nunquam lampas aut lucerna Dei mandatorum in [76] te corruat! Corruet? tu quoque ruinae spirituali proximus graviore morte suffocabere. “Anima” enim, “quae peccaverit”, (effatus per Ezechielem Deus) “ipsa morietur” [Ez 18, 20]. Ut aeternum vivas, aeternum ignem more Vestalium ale in te lucernae Divinae Legis. Haec lucerna ardens et lucens in manibus tuis Divinae visionis ad lucem te deducet. Nec vano post fata voto canetur illud tibi epinicion: *“Lux aeterna luceat ei, quia pius est.”*^a Vixit lucendo, luceat moriendo.

^a *add. “Lux aeterna luceat eis, Domine: Cum Sanctis tuis in aeternum: quia pius es” (Antiphona ad Communionem in Missa pro Defunctis: in die obitus seu depositionis defuncti)*

CAPUT IX

Ornamenta Templi Mystici

Quod hominis Christiani [77] potissimum sit ornamentum virtus, id praeclare satis docet mellifluus Bernardus, cum primum hominem contemplatus ita fatur:

“Videre mihi videor quatuor virtutibus ^a amictum ^bhominem primum^b, Misericordia scilicet et Veritate, Iustitia et Pace⁸⁵, ab

⁸⁴ Anno 1642 Scholae Piae, duce p. Ioanne Dominico a Cruce Franchi (a. Franco), foundationem a principe Lubomirski Podolinii obtinuerunt, ubi P. Ioannes Dominicus usque ad mortem vixit, primo uti Rector et Magister Novitiorum (1642-1659), postea uti Provincialis Provinciae Germanicae–Poloniae (1659-1662), et in fine uti primus Provincialis neoerectae Provinciae Poloniae (1662). Ob suam vitam virtuosam locum in catalogo Venerabilium Servorum Dei Scholarum Piarum obtinere meruit. P. Papczyński eum uti Magistrum pro primo anno novitiatu (1654-55) habuit. P. Ioannes Dominicus a Cruce anno 1662 mortuus est. Cf. *Positio*, pp. 21. 27–28.

⁸⁵ Hoc modo revocatur hic allegatio a s. Bernardo paulo antea adoperata: “misericordia et veritas obviaverunt sibi, iustitia et pax osculatae sunt”.

ipso suae creationis exordio; et, ut Propheta meminit, vestibus^c salutis indutum^d. Est enim in his quatuor salutis integritas, nec sine his omnibus potest constare salus; praesertim cum nec possint^e esse virtutes, si ab invicem separantur.

^a *add. "his" (BS A)* ^{b-b} *"primum hominem" (ibid.)* ^c *"vestimento" (ibid.)* ^d *add. "(Is LXI,10)" (ibid.)* ^e *"possent" (ibid.)*

Acceperat enim^f homo misericordiam, custodem scilicet atque pedisequam, ut ipsa praeveniret atque^g sequeretur eum, ipsa^h protegeret et [78] conservaret ubique. Vides, qualem nutritium contulit parvulo suo Deus, qualem dedit pedisequam homini recens orto. Sedⁱ illi necessarius est^j eruditor, tanquam ingenuae et rationali^k creaturae, ut non sicut iumentum aliquod custodiretur, sed tanquam parvulus educaretur. Cui sane ministerio^l nemo poterat^m inveniri, quam veritas ipsa, quae eum in agnitionem summae perduceret aliquando Veritatis. Interim vero ne sapiens inveniretur, utⁿ faceret malumⁿ, essetque peccatum et^o tanquam scienti bonum et non^p facienti, iustitiam quoque qua regeretur accepit. Adhuc autem et pacem, qua foveretur, et delectaretur, addidit manus benignissima [79] Creatoris: pacem utique duplicem, ut nec intus pugnae, nec foris timores, id est nec caro concupisceret adversus spiritum, nec esset ei creatura ulla formidini. [...] Quid huic deerat, quem misericordia custodiebat, docebat veritas, regebat iustitia, pax fovebat? Sed heu! Homo iste [...] descendit ab^q Ierusalem in Iericho, et^r incidit in latrones, a quibus^s ante omnia legitur spoliatus^t u. An non despoliatus, qui Domino veniente nudum se esse conqueritur?"⁸⁶

^f *"ergo" (ibid.)* ^g *"ipsa et" (ibid.)* ^h *add. "quoque" (ibid.)* ⁱ *add. "erat" (ibid.)* ^j *"etiam" (ibid.)* ^k *"rationabili" (ibid.)* ^l *"magisterio" (ibid.)* ^m *add. "aptior" (ibid.)* ⁿ⁻ⁿ *"malum faceret" (ibid.)* ^o *"ei" (ibid.)* ^p *"minime" (BSA)* ^q *"de" (ibid.)* ^r *"siquidem" (ibid.)* ^s *add. "et" (ibid.)* ^t *"despoliatus" (ibid.)* ^u *add. "(Lc X,30)" (ibid.)*

⁸⁶ Bernardus, *Sermo in Festo Annuntiationis BVM*: PL, 183, 385-386 (nn. 973s).

“Timui”, inquit, “eo quod nudus essem” [Gen 3, 10]. Nudi et nos sumus; at vestivit sua Tempia Deus nobilissimis atque splendidissimis peristromatibus, naturalibus supernaturalibusque dotibus, nempe [80] virtutibus. Quarum quidem Theologicae praecellunt, utpote sine quibus acquiri salus aeterna non possit, adeoque merito et proprie dici queant Vestimenta salutis. Nam “sine fide impossibile est placere Deo” [Hebr 11, 6]: “spes autem non confundit” [Rom 5,5]: *Charitas denique Deum apprehendit*.⁸⁷ Prioribus in praesenti vita solum ornatur; Charitatis vero splendorem etiam beati retinebimus. Quocirca ille Charitatis Apostolus, qui cupiebat anathema fieri pro fratribus⁸⁸, nullum magis atque Charitatis ornamentum suis commendans Corinthiis, immo Christianis universis, hanc excessivo penitus calamo sic [81] depingit: “Si linguis hominum loquar et Angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut aes sonans, aut cymbalum tinniens” [1 Cor 13, 1].⁸⁹ Abundabant aere Corinthii, abundare illos volebat charitate, qua hominem destitutum aeri sonanti cymbaloque tinnienti (in oculis illorum haec versabantur) comparavit.